
БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

11

1

№  22
7 апреля 2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.03.2023 № 612
г. Батайск

Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на территории города Батайска
В соответствии с подпунктом «т» статьи 10 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства Российской Федерации от 19.09.2022 № 1654 «Об утверждении Правил проведения 
эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Администрация города 
Батайска постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Правила проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории города Батайска в согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.2. Перечень должностных лиц, по решению которых могут проводится эвакуационные мероприятия при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории города Батайска согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений города Батайска, вне зависимости от формы собственности, принять локальные правовые акты 

определяющие Правила проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории объекта.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации города Батайска.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней политике Ермилову Т.Г.

Глава Администрации 
города Батайска                               Р.П. Волошин

Постановление вносит
МБУ «Управление гражданской
защиты города Батайска»

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
города Батайска

от 15.03.2023 № 612

Правила
проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Батайска
1.  Настоящие Правила устанавливают порядок проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории города Батайска (далее соответственно эвакуационные мероприятия, чрезвычайные ситуации).
2.  В целях настоящих Правил под эвакуационными мероприятиями понимаются действия по перемещению граждан Российской Федерации, иностранных граждан 

и лиц без гражданства, находящихся на территории города Батайска (далее - население), материальных и культурных ценностей с территории, на которой существует 
угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвычайной ситуации в район (место), расположенный за пределами воздействия поражающих факторов 
источника чрезвычайной ситуации (далее - безопасный район (место)).

3. Проведение эвакуационных мероприятий осуществляется в целях:
спасения жизни и сохранения здоровья людей, находящихся на территориях, на которых существует угроза возникновения чрезвычайных ситуаций, или в зонах 

чрезвычайных ситуаций;
снижения материальных потерь при чрезвычайных ситуациях;
сохранения материальных и культурных ценностей при чрезвычайных ситуациях.
4. Основными принципами проведения эвакуационных мероприятий являются:
планирование и подготовка маршрутов эвакуации, мест размещения населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах (местах);
приоритетное использование транспортных средств для проведения эвакуационных мероприятий;
обеспечение охраны общественного порядка и сохранение имущества населения в зонах чрезвычайных ситуаций при проведении эвакуационных мероприятий и 

в безопасных районах (местах);
обеспечение возвращения граждан в места постоянного проживания, а также материальных и культурных ценностей в места постоянного хранения после 

устранения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации или ликвидации чрезвычайной ситуации;
информирование населения о ходе аварийно-спасательных и других неотложных работ.
Эвакуационные мероприятия и вопросы взаимодействия между органами государственной власти, Администрацией города и организациями при их проведении 

отражаются в соответствующих планах действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Эвакуационные мероприятия проводятся при наличии угрозы жизни и здоровью людей, возникновения материальных потерь при чрезвычайной ситуации на 

основании решений руководителей организаций и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 
Батайска.

В случаях, требующих незамедлительного решения, эвакуационные мероприятия при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций могут 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

2

проводиться по решению должностных лиц, указанных в приложение 2 к настоящему постановлению и определенных Комиссией по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Батайска.

В решении руководителя организации, либо в муниципальном правовом акте, принимаемом Администрацией города Батайска на основании решения 
соответствующих комиссий о проведении эвакуационных мероприятий, определяются в том числе:

места сбора и (или) посадки на транспорт эвакуируемого населения для перевозки (вывода) в безопасные районы (места), а также перечень материальных и 
культурных ценностей, вывозимых (выносимых) за пределы воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации;

маршруты эвакуации, способы и сроки перевозки (вывода) населения, вывоза (выноса) материальных и культурных ценностей с территории, на которой существует 
угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвычайной ситуации;

перечень транспортных средств, привлекаемых для проведения эвакуационных мероприятий;
перечень развертываемых пунктов временного размещения и питания в безопасных районах (местах), места хранения вывозимых выносимых) материальных и 

культурных ценностей.
При принятии решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территориях 

Администрация города Батайска:
осуществляет оповещение населения о проведении эвакуационных мероприятий, маршрутах и способах проведения эвакуационных мероприятий;
организует перевозку (вывод) населения, вывод (вынос) материальных и культурных ценностей в безопасные районы (места);
предоставляет эвакуированным гражданам пункты временного размещения и питания, в которых осуществляются медицинское обеспечение, обеспечение комму-

нально-бытовыми услугами и предметами первой необходимости, информационно-психологическая поддержка.
Проведение эвакуационных мероприятий обеспечивается:
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального характера - Правительством Российской Федерации,
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера - исполнительным органом Ростовской 

области;
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера – Администрацией города Батайска.
При принятии решения о проведении эвакуационных мероприятий в отношении работников федеральных органов исполнительной власти государственных 

корпораций и иных организаций, а также граждан, находящихся на объектах указанных органов, корпораций и организаций, при угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций на этих объектах федеральные органы исполнительной власти, государственные корпорации и иные организации:

осуществляют оповещение работников и граждан, находящихся на объектах указанных органов, корпораций и организаций, о проведении эвакуационных меропри-
ятий, маршрутах и способах проведения эвакуационных мероприятий;

организуют вывод (перевозку) работников и граждан, находящихся на объектах указанных органов, корпораций и организаций, в безопасные районы (места), а 
также при необходимости вынос (вывоз) материальных и культурных ценностей за пределы воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Батайску:
осуществляет охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности в местах сбора (посадки) эвакуируемого населения, при его перевозке 

(выводе) в безопасные районы (места) и в пунктах временного размещения и питания;
принимает меры по охране имущества, оставшегося без присмотра;
временно ограничивает или запрещает дорожное движение, изменяет организацию движения на отдельных участках дорог в целях создания необходимых условий 

для безопасного движения транспортных средств и пешеходов на маршрутах эвакуации.
Отдел вневедомственной охраны по городу Батайску ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ростов-

ской области» участвуют в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности в местах сбора (посадки) эвакуируемого населения и в пунктах 
временного размещения и питания.

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                                                                 В.С. Мирошникова

Приложение № 2
к постановлению
Администрации 
города Батайска

от 15.03.2023 № 612

Перечень
должностных лиц, по решению которых могут проводится эвакуационные мероприятия при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории города Батайска (в случаях требующих незамедлительного решения)

Волошин
Роман Петрович

- глава Администрации города Батайска, председатель комиссии по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Батайска

Ермилова
Татьяна Геннадьевна

- заместитель главы Администрации города Батайска по внутренней политике, первый заме-
ститель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности города Батайска

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                                                            В.С. Мирошникова



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31.03.2023 № 846
г. Батайск

 «Об утверждении порядка определения объема и условия предоставления
из бюджета города Батайска субсидий на иные цели муниципальным

бюджетным учреждениям, в отношении которых функции и  полномочия учредителя
осуществляет Управление культуры города Батайска»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требо-
ваниях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий на иные цели», Администрация города Батайска постановляет:

1. Утвердить порядок определения объема и условия предоставления из бюджета города Батайска субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждени-
ям, в отношении которых функции и  полномочия учредителя осуществляет Управление культуры города Батайска согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Батайска от 17.02.2021 № 244 Об утверждении порядка определения объема и условия предо-
ставления из бюджета города Батайска субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, в отношении которых функции и  полномочия учредителя 
осуществляет Управление культуры города Батайска».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации города Батайска по социальным вопросам  Кузьменко Н.В.
                                                                                                                                                                                                                                                              
Глава Администрации
города Батайска                                                                                      Р.П. Волошин

Постановление вносит
Управление культуры
города Батайска

                                                                                         Приложение
                                                                                           к постановлению
                                                                                           Администрации 

                                                                                            города Батайска
от 31.03.2023 № 846

ПОРЯДОК
определения объема и условия предоставления из бюджета города Батайска субсидий

на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, в отношении которых функции
и  полномочия учредителя осуществляет Управление культуры города Батайска.

1.Общие положения о предоставлении субсидий.
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия предоставления из бюджета города Батайска субсидий на иные цели в соответствии 

с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным Управлению куль-
туры города Батайска, в отношении которых функции и  полномочия учредителя осуществляет Управление культуры города Батайска (далее соответственно 
– субсидия, учреждения, управление).

1.2. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных управлению как получателю средств местного бюджета на цели, 
указанные в пункте 1.3. настоящего раздела.

1.3. Субсидии предоставляются на следующие цели:
1.3.1. Мероприятия по организации досуга жителей города Батайска, проведение праздничных мероприятий в рамках подпрограммы «Развитие культуры» 

муниципальной программы города Батайска «Развитие культуры» (Субсидии бюджетным учреждениям)
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, в том числе предварительной сметы на реализацию мероприятий, и (или) 

информации, полученной с применением метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результатом предоставления субсидии является количество посетителей праздничных мероприятий.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.2. Расходы на капитальный и текущий ремонт муниципальных учреждений культуры в рамках подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы 

города Батайска «Развитие культуры» (Субсидии бюджетным учреждениям).
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, перечня объектов, подлежащих ремонту, дефектной ведомости, предварительной 

сметы расходов на проведение капитального ремонта.                     
 Результатом предоставления субсидии является количество объектов, в отношении которых выполнен капитальный и текущий ремонт.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.3. Выполнение проектных и изыскательских работ для капитального ремонта в рамках подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы города 

Батайска «Развитие культуры» (Субсидии бюджетным учреждениям).
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, в том числе предварительной сметы на выполнение проектных и изыскательских 

работ для капитального ремонта.
Результатом предоставления субсидии является количество разработанной проектной документации для капитального ремонта, в отношении которой получено 

заключение государственной экспертизы проектной документации.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.4. Расходы на приобретение основных средств, за исключением основных средств, приобретение которых предусмотрено субсидиями на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания в рамках подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы города Батайска «Развитие культуры».
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии и (или) информации, полученной с применением метода сопоставимых рыночных 

цен (анализа рынка).
Результатом предоставления субсидии является количество единиц приобретенных основных средств.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.5. Расходы на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных библиотек в рамках подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной 

программы города Батайска «Развитие культуры» (Субсидии бюджетным учреждениям).
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии и (или) информации, полученной с применением метода сопоставимых рыночных 

цен (анализа рынка).



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

4

Результатом предоставления субсидии является количество приобретенных печатных изданий.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.6. Проведение антитеррористических мероприятий в рамках реализации в рамках подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы города 

Батайска «Развитие культуры» (Субсидии бюджетным учреждениям).
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, в том числе предварительной сметы на реализацию антитеррористических 

мероприятий, и (или) информации, полученной с применением метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результатом предоставления субсидии является количество проведенных антитеррористических мероприятий.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.7. Проведение противопожарных мероприятий в рамках подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы города Батайска «Развитие культуры» 

(Субсидии бюджетным учреждениям).
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, в том числе предварительной сметы на реализацию противопожарных мероприятий, 

и (или) информации, полученной с применением метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результатом предоставления субсидии является количество проведенных противопожарных мероприятий.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.8. Осуществление расходов по содержанию имущества в рамках подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы города Батайска «Развитие 

культуры» (Субсидии бюджетным учреждениям).
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, в том числе предварительной сметы расходов на содержание имущества и (или) 

информации, полученной с применением метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых обязательств по содержанию имущества.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.9. Создание виртуальных концертных залов в рамках реализации муниципальной программы города Батайска «Развитие культуры».
Создание виртуальных концертных залов направлено на достижение результата регионального проекта «Цифровизация услуги формирование информационного 

пространства в сфере культуры (Ростовская область)» («Цифровая культура»).
Размер субсидии определяется с учетом положений Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на создание виртуальных концертных залов в городах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 09.03.2019 № 253.

Результатом предоставления субсидии является количество созданных виртуальных концертных залов. 
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.10. Проведение мероприятий в рамках реализации муниципальной программы города Батайска «Доступная среда».
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, в том числе предварительной сметы на реализацию мероприятий, информации, 

полученной с применением метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка). 
Результатом предоставления субсидии является создание виртуальных концертных залов на площадках организаций культуры, в том числе в домах культуры, 

библиотеках, музеях, школах, для трансляции знаковых культурных мероприятий.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.11. Благоустройство в рамках подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы города Батайска «Развитие культуры» (Субсидии бюджетным 

учреждениям).
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, перечня объектов, подлежащих благоустройству, дефектной ведомости, 

предварительной сметы расходов на проведение благоустройства.
Результатом предоставления субсидии является количество объектов, в отношении которых выполнено благоустройство.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.12. Государственная поддержка отрасли культуры за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области, резервного фонда Администрации 

города Батайска в рамках реализации муниципальной программы города Батайска «Развитие культуры» (Субсидии бюджетным учреждениям).
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, в том числе предварительной сметы расходов и (или) информации, полученной с 

применением метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результатом предоставления субсидии является реализация выделенных средств на указанные цели.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.13. Государственная поддержка отрасли культуры в рамках реализации муниципальной программы города Батайска «Развитие культуры» (Субсидии бюджетным 

учреждениям).
Размер субсидии определяется исходя из доли новых поступлений книг в библиотеку от общего объема книжного фонда по итогам отчетного года.
Результатами предоставления субсидии являются проведение мероприятий по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.3.14. Техническое оснащение муниципального музея в рамках реализации муниципальной программы города Батайска «Развитие культуры».
Техническое оснащение муниципального музея направлено на достижение результата регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития 

инфраструктуры культуры (Ростовская область)» («Культурная среда»). 
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, в том числе предварительной сметы на реализацию мероприятий и (или) 

информации, полученной с применением метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результатом предоставления субсидии является техническая оснащенность муниципального музея. 
Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о предоставлении субсидии.
1.4. Положения пункта 1.3. настоящего раздела в части определения порядка расчета размера субсидии не применяются в случае, когда размер субсидии на 

соответствующие цели определен областным законом об областном бюджете, решениями Правительства Ростовской области.
1.5. В случае предоставления учреждению субсидии из областного бюджета за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области расходование 

указанных средств осуществляется в размере и на цели, предусмотренные соответствующим распоряжением Правительства Ростовской области.

2.Условия и порядок предоставления субсидий.
2.1. Для получения субсидий учреждение направляет в управление следующие документы:
заявление о предоставлении субсидии с указанием целей, размера субсидии;
пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктами 1.3, 1,5. Раздела 1 

настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), 
проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 
статистические данные и (или) иную информацию;

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью 
предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);

программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок;
информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;
информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью 

предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;
справку из налогового органа об отсутствии у учреждения по состоянию на дату не ранее 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявления о 

предоставлении субсидии, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

справку об отсутствии у учреждения по состоянию на дату не ранее 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявления о предоставлении субсидии, 
просроченной задолженности по возврату в муниципальный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

5

аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, 
погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных федеральными 
законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства Ростовской области, подписанную руководителем учреждения.

2.2. Учреждение по состоянию на дату не ранее 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявления о предоставлении субсидии, должно соответствовать 
следующим требованиям:

отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

отсутствие у учреждения просроченной задолженности по возврату в муниципальный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации 
учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления 
аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных 
случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства Ростовской области.

2.3. Управление в течение 15 рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 2.1. настоящего раздела, осуществляет их проверку и 
принимает решение о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидии, о чем уведомляет учреждение в течение 2 рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения.

2.4.Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие представленных учреждением документов требованиям, установленным пунктом 2.1. настоящего раздела, или непредставление (представление не 

в полном объеме) указанных документов;
недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением.         
2.5. В случае принятия решения о предоставлении субсидии министерство в течение 10 дней со дня принятия такого решения заключается  учреждением соглашение 

о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной финансовым Управлением города Батайска (далее–соглашение). Условия и порядок 
заключения дополнительного соглашения к соглашению предусматриваются в соглашении.

2.6. Перечисление субсидий осуществляется на счет учреждения, открытый в УФК по Ростовской области.

3. Требования к отчетности.
3.1. Учреждение, которому предоставлена субсидия, ежеквартально, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление 

культуры отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
3.2. Учреждение, которому предоставлена субсидия на цели, указанные в срок до 15 января года, следующего за отчетным годом, представляет в управление 

культуры отчет о достижении результата предоставления субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей
и условий предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение

4.1. Контроль за соблюдением целей и условий предоставления учреждению субсидии осуществляется управлением  и уполномоченными органами муниципального 
финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

В случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результатам проверок, проведенных управ-
лением (или) уполномоченным органом государственного финансового контроля, управление расторгает соглашение в одностороннем порядке, а средства в размере 
не использованной части субсидии подлежат возврату в муниципальный бюджет на основании:

требования управления–в течение 30 дней со дня получения учреждением соответствующего требования;
представления и (или) предписания уполномоченного органа государственного финансового контроля – в срок, установленный в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации.
4.2. В случае наличия у учреждения потребности в направлении в текущем финансовом году на цели, установленные при предоставлении субсидий, неиспользованных 

остатков средств субсидий (далее – остатки субсидий) и (или) средств от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии (далее – средства от возврата), учреждение не позднее 1 марта текущего финансового года направляет в управление информацию о 
наличии у  учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные на 1 января текущего финансового 
года остатки субсидий и (или) средства от возврата, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств учреждения 
(за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).

Неиспользованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидии, в отношении которых управлением не принято решение о наличии потребности в 
направлении их на цели, установленные при предоставлении субсидии, подлежат перечислению в местный бюджет не позднее 15 марта текущего года.

Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                                 В.С. Мирошникова
                                       

ОТЧЕТ
о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия

_________________________________________________
(наименование субсидии)

________________________________________________________
(наименование учреждения)

за ___________________ года
                                                                                                                   (рублей)

№п/п Наименование
цели субсидии

Объем субсидии
в соответствии
с соглашением

Объем принятых 
денежных 

обязательств

Кассовые расходы (источником 
финансового обеспечения которых

является субсидия)

Отклонение
(графа3–
–графу5)

Причины 
отклонений*

1 2 3 4 5 6 7

Итого

*Причины отклонений должны содержать информацию о заключенных договорах, начисленных расходах, сроках проведения конкурсных процедур.

Руководитель учреждения _______________________________________Ф.И.О.
                                                                         (подпись)

Главный бухгалтер _____________________________________________Ф.И.О.
                                                                         (подпись)
Дата
М.П.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

6

Приложение № 2
к Порядку определения объема

и условиям предоставления из областного бюджета
субсидий на иные цели бюджетным учреждениям,

в отношении которых функции и полномочия
учредителя осуществляет

Управление культуры города Батайска

ОТЧЕТ
о достижении результата предоставления субсидии

_________________________________________________
(наименование субсидии)

________________________________________________________
(наименование учреждения)

за ___________________ года

№п/п Наименование 
цели субсидии

Наименование 
результата 

предоставления 
субсидии

Единица 
измерения

Значениерезультатапредост
авлениясубсидии,установл

енноесоглашением

Фактическое значение 
результата предоставления 

субсидии (нарастающим итогом)

Причины
Не достижения результата 
предоставления субсидии

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель учреждения _______________________________Ф.И.О.
                                                                   (подпись)

Главный бухгалтер _____________________________________Ф.И.О.
                                                                   (подпись)

Дата
М.П.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2023 № 847
г. Батайск

О внесении изменений в постановление Администрации города Батайска
от 16.05.2016 № 950 «Об утверждении схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории города Батайска»
В целях реализации п.1 ст. 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регули-

рования торговой деятельности в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 18.09.2015 № 583 «О некоторых 
вопросах, связанных с размещением нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также 
на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена», постановлением Администрации города Батайска от 27.07.2021 № 
1585 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска», протоколом № 1 от 23.03.2023 заседания комиссии 
по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город 
Батайск», Администрация города Батайска постановляет: 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 16.05.2016 № 950 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории города Батайска» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на     заместителя главы Администрации города Батайска по экономике Богатищеву Н.С.

Глава Администрации
города Батайска                    Р.П. Волошин

Постановление вносит
отдел малого и среднего 
предпринимательства, торговли



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

7

 Приложение
 к постановлению 
 Администрации
 города Батайска
 от 31.03.2023 №847

Изменения
вносимые в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 16.05.2016 № 950

«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска»:
1. Дополнить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска следующими строками: 

№
п/п

Место размещения 
и адрес

Площадь земельного 
участка, торгового 
объекта (здания, 
строения, соору-

жения) 
или его части

Количество 
размещенных 

нестационарных 
торговых объ-

ектов

Срок осущест-
вления торговой 

деятельности 
в месте разме-

щения нестацио-
нарных торговых 

объектов

Специализация 
торгового объекта

Иная дополнитель-
ная информация

1 2 3 4 5 6 7

432
на расстоянии 2,60 м с восточной стороны от зе-
мельного КН61:46:0011303:354 по адресу:
Ростовская область, г. Батайск, ул. Почтовая,180 а

6,25 1 5 лет Продукты питания Торговый павильон

433
на расстоянии 4,5 м с северной стороны
земельного участка по ул. Авиационная № 76 

8 1 5 лет Автозапчасти Торговый павильон

434
на расстоянии 4,8 м севернее от капитального 
строения, расположенного по адресу: Ростовская 
обл. г. Батайск ул. Авиационная № 76 

20,8 1 5 лет Автозапчасти Торговый павильон

2. Внести изменения в пункт 283 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «Продукты питания, продовольственные товары» заменить словами «Детские товары».

3. Внести изменения в пункт 192 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «Реализация мясной продукции» заменить словами «Реализация хлебобулочных изделий».

4. Внести изменения в пункт 275 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «Реализация мясной продукции, полуфабрикаты, продовольственные товары» заменить словами «Пункт выдачи интернет заказов».

5. Внести изменения в пункт 368 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «Парикмахерская» заменить словами «Продукты питания».

6. Внести изменения в пункт 401 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «Ателье» заменить словами «Непродовольственные товары».

7. Внести изменения в пункт 290 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «Смешанный ассортимент» заменить словами «Автозапчасти».

8. Внести изменения в пункт 159 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «Продовольственные товары» заменить словами «Непродовольственные товары (реализация одежды)». 

9. Внести изменения в пункт 116 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «Косметическая продукция» заменить словами «Табак, табачные изделия».

10. Внести изменения в пункт 378 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «Ремонт обуви» заменить словами «Продовольственные товары».

11. Внести изменения в пункт 179 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска в части специализации торгового объекта 
слова «продовольственные товары, непродовольственные товары (продукты питания)» заменить словами «Общественное питание».

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                                                                                                                             В.С. Мирошникова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2023 № 849
г. Батайск

О внесении изменений в постановление Администрации города Батайска
от 17.02.2021 № 243 «Об утверждении порядка

определения объема и условий предоставления из бюджета города Батайска
субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям города Батайска,

в отношении которых функции и полномочия учредителя
осуществляет Управление образования города Батайска»

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и 
условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Город Батайск», Администрация города Батай-
ска постановляет :

1. Внести изменения в постановление Администрации города Батайска от 17.02.2021 № 243 «Об утверждении порядка определения объема и условий предостав-
ления из бюджета города Батайска субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям города Батайска, в отношении которых функции и полномочия 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

8

учредителя осуществляет Управление образования города Батайска» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2023.
3. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по специальным вопросам Кузьменко Н.В.

Глава Администрации
города Батайска                                                                    Р.П. Волошин

Постановление вносит
Управление образования 
города Батайска

Приложение
к постановлению Администрации

города Батайска
 от 03.04.2023 № 849

Изменения,
 вносимые в постановление Администрации города Батайска 

    от 17.02.2021 № 243 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления
из бюджета города Батайска субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям

города Батайска, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет
Управление образования города Батайска»

В приложении:
1. В пункте 1.5 раздела 1 приложения № 1:
1.1. Подпункт 1.5.1. признать утратившим силу.
2. Пункт 1.5 раздела 1 приложения № 1 дополнить: 
2.1. подпунктом 1.5.25. следующего содержания:
«1.5.25. на содержание муниципальных образовательных учреждений, которым временно не доводится муниципальное задание.
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии и (или) информации, полученной с применением метода сопоставимых рыночных 

цен (анализа рынка).
Результатом предоставления субсидии является содержание и функционирование муниципальных образовательных учреждений, не реализующих муниципальные 

услуги для выполнения соответствующих задач по организации начала образовательного процесса. Значение результата предоставления субсидии устанавливается 
соглашением».

2.2. подпунктом 1.5.26. следующего содержания:
«1.5.26. на проведение противопожарных и антитеррористических мероприятий в муниципальных образовательных учреждениях в рамках реализации муници-

пальной программы города Батайска "Развитие образования".
Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы субсидии, в том числе предварительной сметы на реализацию противопожарных мероприя-

тий, и (или) информации, полученной с применением метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результатом предоставления субсидии является количество реализованных противопожарных и антитеррористических мероприятий в муниципальных образова-

тельных учреждениях. Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением».
2.3. Подпунктом 1.5.27. следующего  содержания:
«1.5.27. на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объедине-

ниями в общеобразовательных организациях в рамках реализации муниципальной программы города Батайска "Развитие образования".
Размер субсидии определяется с учетом положений Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджету города Батайска в целях софинансиро-

вания расходных обязательств по финансовому обеспечению мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2022 
N 2082.

Результатом предоставления субсидии является проведение в общеобразовательных организациях мероприятий по обеспечению деятельности советников дирек-
тора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением».

Начальник  общего отдела
Администрации города Батайска                                                              В.С. Мирошникова

Информационное сообщение
о проведении аукциона по продаже права на заключение договора 

размещения нестационарного торгового объекта  
   Администрация города Батайска, в лице организатора аукциона - Комитета по управлению имуществом города Батайска в соответствии с постановлением Ад-

министрации города Батайска от 27.03.2023 № 778,   «О проведении аукциона по продаже права на заключение договоров о размещении нестационарных торговых 
объектов»,  приглашает субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих торговую деятельность, принять участие  в аукционе по продаже 
права на заключение договоров о размещении нестационарных торговых объектов, открытом по составу участников и  по форме подачи предложения о начальной цене 
предмета аукциона  (далее по тексту – аукцион), который состоится 

 «17» мая 2023 года в 14-30 часов в помещении Комитета по управлению имуществом  города Батайска  по адресу: г. Батайск, ул. Энгельса, 172.
        На аукцион выставляется: 
Право на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта: 

№ 
л
о
т
а

Место расположение нестационарного объек-
та услуг  на земельном участке

 Специализация объекта, 
срок договора (период ис-

пользования)

П лощадь 
участка
(кв.м)

Начальный размер  
платы на период осуществле-

ния деятельности (руб.)

Сумма задатка
50%

(руб.)

Шаг аукциона
10%

(руб.)

1.
на юго-запад 11,3 м и на юг-9,4 м от капиталь-
ного строения (магазин) по адресу: Ростовская 
обл., г. Батайск, ул. Северный массив № 2/1

Нестационарный торговый 
объект - мороженое (5лет)

7,7 1517,54 758,77 151,75



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

9

2.

на расстоянии 9,1 м западнее от капитального 
строения (КНС), расположенной по адресу: 
Ростовская обл., г. Батайск, р-н Авиагородок, 
строение 16-а

Нестационарный торговый 
объект – мороженое (5лет)

7,7 1517,54 758,77 151,75

3.

на расстоянии 11 м с восточной стороны от 
жилого дома по адресу: г. Батайск, ул. Луна-
чарского, 188

Нестационарный торговый 
объект – общественное пита-
ние  (5лет)

11,2 2207,33 1103,67 220,73

4.

на расстоянии 7,30 м с юго-западной сто-
роны от границ земельного участка КН 
61:46:0012401:910 по адресу: Ростовская обл., 
г. Батайск, ул. Ясеневая, 13Б

Нестационарный торговый 
объект – реализация хлебобу-
лочных изделий  (5лет)

50 9854,13 4927,07 985,41

5.

на расстоянии 8,5 м с юго-западной сто-
роны от границ земельного участка КН 
61:46:0012401:910 по адресу: Ростовская обл., 
г. Батайск, ул. Ясеневая, 13Б

Нестационарный торговый 
объект – аптечный пункт  
(5лет)

75 14781,20 7390,60 1478,12

6.
Ростовская обл., г. Батайск, на расстоянии 40,0 
м с юго-восточной стороны многоквартирного 
жилого дома по ул. Октябрьская, № 116

Нестационарный торговый 
объект – реализация хле-
бобулочных и кондитерских  
изделий  (5лет)

12 2364,99 1182,50 236,50

7.

на расстоянии 1,70 м с восточной стороны 
от границ участка КН 61:46:0011402:54 по 
адресу: Ростовская область, г. Батайск, пер. 
Тельмана, 2Б 

Нестационарный торговый 
объект – смешанный ассор-
тимент  (5лет)

168 33109,88 16554,94 3310,99

8.
Российская Федерация, Ростовская область, г. 
Батайск по ул. Кирова 28

Нестационарный торговый 
объект – мороженое (5лет)

7,7 1517,54 758,77 151,75

9.
Ростовская область, г. Батайск, ул. Куйбышева 
(в районе ЦГБ)

Нестационарный торговый 
объект  (кофе-мобиль)  – для 
реализации натурального  
свежеприготовленного кофе 
(3 года)

12,5 2463,53 1231,77 246,35

10.
Ростовская область, г. Батайск, 18,5 м с южной 
стороны от МКД (ул. Рабочая,98)

Нестационарный торговый 
объект – для размещения 
мобильного кафе по реали-
зации  кофе и мороженного  
(3 года)

12,5 2463,53 1231,77 246,35

                                                                               
Технические условия подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения: запрашиваются самостоятельно при необходимости.
Победитель аукциона обязан: 
Благоустроить территорию в соответствии с «Правилами благоустройства и санитарного содержания на территории муниципального образования «Город Батайск»; 
Заключить договор по вывозу ТБО;
Соблюдать чистоту и порядок территории.
По окончанию периода осуществления предпринимательской деятельности убрать нестационарный торговый объект.
К участию в аукционе допускаются индивидуальные предприниматели и юридические лица, представившие в оговоренный в информационном сообщении срок 

оформленные надлежащим образом следующие документы:
Заявку на участие в аукционе по установленной форме в двух экземплярах.
Копии документов, удостоверяющих личность заявителя.
Документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка (платежное поручение, подтверждающее перечисление задатка), с указанием банковских 

реквизитов счета для возврата. При этом соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в письменной форме, поскольку 
заявителем подана заявка на участие в аукционе в соответствии с установленными требованиями.

Надлежащим образом оформленную доверенность на лицо, имеющее право действовать от имени претендента, если заявка подается представителем претендента.

 Задаток вносится одним платежом на счет Комитета по управлению имуществом города Батайска: 
ИНН 6141004217, КПП 614101001, л/счет 05583138880 В УФК по Ростовской области (КУИ города Батайска) р/счет 03232643607070005800 Отделение Ро-

стов-на-Дону Банка России // УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону БИК 016015102  КБК 00000000000000000001 ОКТМО 60707000 Единый казначей-
ский счет 40102810845370000050.

Внимание! 
Задаток считается перечисленным с момента зачисления денежных средств претендента на указанный счет организатора торгов не позднее 12-00 часов 15 мая 

2023 года.
Один заявитель имеет право подать только одну заявку на участие в аукционе по каждому лоту.
Заявки  на  участие  в  аукционе  принимаются  аукционной  комиссией во вторник  с  14-30 час. до 18-00 час., в четверг с 09-30 час. до 13-00 час.
начиная со дня выхода объявления по адресу : г. Батайск, ул. Энгельса, 172, каб. 4
Срок окончания приема заявок – 11 мая 2023 года в 13-00.
Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в информационном сообщении, либо представленные без вышеперечисленных документов, 

либо поданные лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий, организатором аукциона не принимаются.
Заявитель не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:
1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;
2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с действующим законодательством не имеет права быть участником конкретного аукциона;
4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции едино-

личного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в предусмотренном настоящей статьей реестре недобросовестных участников аукциона.
Определение участников аукциона будет проводиться организатором аукциона 15 мая 2023г. в 15-00 по адресу: г. Батайск, ул. Энгельса, 172, каб. 1.
По результатам рассмотрения документов принимается решение о признании заявителей участниками аукциона или о недопущении заявителей к участию в аукци-

оне с указанием причин отказа, которое оформляется протоколом. Заявители, признанные участниками аукциона, и заявители, не допущенные к участию в аукционе, 
уведомляются о принятом решении не позднее следующего дня после даты оформления данного решения протоколом приема заявок на участие в аукционе.

Победителем аукциона признается  участник аукциона, предложивший наибольшую цену за предмет аукциона.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

10

Победитель аукциона в течении трех рабочих дней, следующих за днем официального опубликования на сайте «батайск-официальный.ру» извещения о результатах 
аукциона производит полную оплату предмета аукциона путем безналичного перечисления денежных средств.

Сумма внесенного задатка засчитывается победителю аукциона в счет исполнения обязательств по заключенному договору. 
Результаты аукциона оформляются протоколом в день его проведения, который подписывается организатором аукциона (Аукционной комиссией), и победителем 

аукциона.
В случае отказа победителя аукциона от заключения договора, организатор аукциона заключает договор с участником аукциона, занявшим по итогам аукциона 

второе место на сумму, предложенную победителем. 
КУИ города Батайска заключает договор о размещении нестационарного торгового об ъекта с победителем или с единственным участником аукциона  в 5-дневный 

срок с момента опубликования результатов аукциона, но не ранее осуществления по лной оплаты предмета аукциона.
Задатки, внесенные участниками аукциона, не признанными победителями, подлежат возврату в течение 5-ти рабочих дней.
Переуступка прав, а так же изменение вида нестацион арного торгового объекта по договору на размещения нестационарных торговых объектов, не до-

пускается
Примечание: подробнее с порядком прове дения аукциона заявители могут ознакомиться в отделе по земельным отношениям  Комитета по управлению 

имуществом города Батайска по адресу: г. Батайск, ул. Энгельса, 172, каб. 4. и в сети Интернет по адресу: www.батайск-официальный.рф в разделе «Иму-
щественно-земельные отношения».

Комитет по управлен ию 
имуществом города Батайска

                      Приложение 1

ЗАЯВКА
об участии в торгах по приобретению права

о размещении нестационарного объекта
«___» ___________ 20 __ года
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, подавшего заявку)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________/

(№ свидетельства о государственной регистрации ИП)
или __________________________________________________________________________________________________________________________________

                         (полное наименование юридического лица, подавшего заявку)
зарегистрированное ____________________________________________________________________________________________________________________

                             (орган, зарегистрировавший хозяйствующий субъект)
по адресу: ____________________________________________________________________________________________________________________________
Почтовый адрес участника аукциона/юридического лица:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Платежные реквизиты участника аукциона,  реквизиты  банка,  счет  в банке, на который перечисляется сумма возвращаемого задатка/реквизиты юридичес-

кого лица________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
заявляет о своем намерении принять участие в торгах на право размещения нестационарного объекта в соответствии с информационным сообщением
о проведении торгов:

№ п/п
Информационное сообщение

№______от_______
№ лота Тип объекта

Специализация
объекта 

Площадь
объекта

С условиями проведения торгов и Порядком проведения торгов ознакомлен(а) и согласен(а).

Номер телефона 

__________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя хозяйствующего субъекта _________________________________

«____»____________ 20 __ года        ________ (подпись)

М.П. (при наличии)

Принято: _____________________________________________________________________

(Ф.И.О. работника организатора торгов)«___» _________ 20 __ года      время ________ за № ______      _____ (подпись)

  
Приложение 2

(проект)*

ДОГОВОР №_______
о размещении нестационарного объекта

г. Батайск                                                                              «_____»______________

________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа муниципального образования)

(далее - Распорядитель), в лице _________________ действующего на основании ______________, с одной стороны, и ___________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) (далее – Участник) в лице (должность, Ф.И.О))
________________________________________________________________________________________________________________________________________

действующий на основании с другой стороны, (далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о размещении нестационарного
торгового объекта (далее – Договор) о следующем.

1. Предмет договора
Распорядитель предоставляет Участнику право на размещение нестационарного объекта (тип) (далее – Объект) для размещения __________________________
               (вид деятельности)
по адресному ориентиру в соответствии со схемой (наименование схемы) размещения нестационарных объектов (далее – Схема)



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

11

________________________________________________________________________________________________________________________________________
(месторасположение объекта)

на срок «____»_______ по «___»____________ года.
Вариант 1: Размещение Объекта осуществляется на земельном участке с кадастровым номером ______________________ (в случае, если планируется использова-

ние всего земельного участка).
Вариант 2: Размещение Объекта осуществляется на части земельного участка с кадастровым номером ___________________ координаты характерных точек границ 

части земельного участка __________________ (в случае, если планируется использование части земельного участка).
Вариант3: Размещение Объекта осуществляется на являющейся частью земель территории со следующими координатами характерных точек_____________
(в случае если планируется использование земель).
Вариант 1: Настоящий Договор заключен по результатам торгов на право заключения Договора, проведенных в форме____________________________________
Вариант 2: Настоящий Договор заключен в соответствии с пунктом 4.3.1 постановления Администрации города Батайска от ________ №__________ «Об утверж-

дении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска».

2. Права и обязанности Сторон
Распорядитель вправе осуществлять контроль за выполнением Участником условий настоящего Договора.
Распорядитель обязан:
Предоставить Участнику право на размещение Объекта по адресному ориентиру, указанному в пункте 1.1 раздела 1
настоящего Договора.
Не позднее, чем за три месяца известить Участника об изменении Схемы, в случае исключения из  нее  места  размещения Объекта, указанного в пункте 1.1 раздела 

1 настоящего Договора.
В случае исключения места размещения Объекта из Схемы вследствие ее изменения по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодатель-

ством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, предложить Участнику, а в случае согласия 
последнего, предоставить право на размещение Объекта на компенсационном (свободном) месте, предусмотренном Схемой, без проведения торгов. В этом случае 
Сторонами заключается Договор о размещении на компенсационном (свободном) месте на срок, равный оставшейся части срока действия досрочно расторгнутого 
Договора.

Участник вправе:
Досрочно  отказаться   от   исполнения   настоящего   Договора по основаниям и в порядке, предусмотренном   настоящим Договором, действующим законодатель-

ством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными нормативными правовыми актами.
В случае, предусмотренном подпунктом 2.2.3 пункта 2.2 настоящего раздела, переместить Объект с места его размещения на предложенное компенсационное 

(свободное) место, предусмотренное Схемой, без проведения торгов на право заключения договора о размещении Объекта до окончания срока действия настоящего 
Договора.

Участник обязан:
Использовать Объект в соответствии с видом деятельности, указанным в пункте 1.1 раздела 1 настоящего Договора.
Осуществлять внесение платы за размещение объекта равными частями ежеквартально до 20–го числа последнего месяца отчетного квартала путем ее перечисле-

ния по реквизитам, указанным в разделе 7 настоящего Договора.
Обеспечить сохранение типа и размеров Объекта в течение установленного периода размещения.
Обеспечить соблюдение действующего законодательства Российской Федерации при осуществлении торговой деятельности, соблюдение санитарных норм и пра-

вил, вывоз мусора и иных отходов от использования Объекта.
Не допускать загрязнение, захламление земельного участка, на котором размещен Объект.
Своевременно освободить земельный участок от Объекта и привести земельный участок, на котором размещен Объект в первоначальное состояние в течение 10 

календарных дней со дня окончания  срока  действия Договора, а также в случае досрочного одностороннего отказа от исполнения настоящего Договора по инициативе 
Распорядителя в соответствии с разделом 5 настоящего Договора.

3. Размер платы
Плата за размещение Объекта определена в размере  рублей в год.
Оплата производится равными частями ежеквартально до 20–го числа последнего месяца отчетного квартала.
В одностороннем порядке по требованию Распорядителя размер платы за размещение объектов изменяется:
-в связи с изменением кадастровой стоимости (удельного показателя) земельного участка;
-в связи с изменением ставок арендной платы, прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, значений и коэффициентов, используемых при расчете арендной платы, порядка определения размера платы. При этом размер 
платы считается измененным с момента вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов об установлении (утверждении): ставок арендной платы, 
нового размера прогнозируемого уровня инфляции, значений и коэффициентов, используемых при расчете платы, порядка определения платы.

4. Ответственность Сторон
В случае неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  обязательств   по настоящему   Договору 
Стороны освобождаются от обязательств по Договору, в случае наступления форс-мажорных обстоятельств в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.
В случае нарушения сроков оплаты по Договору, Участник уплачивает Распорядителю пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрально Банка Россий-

ской Федерации от размера невнесенной в срок суммы за каждый календарный день просрочки.

5. Расторжение Договора
Прекращение действия Договора происходит по инициативе Участника в случаях:
Прекращения осуществления деятельности юридическим лицом, являющимся стороной Договора;
Ликвидации юридического лица, являющегося стороной Договора, в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;
Прекращения деятельности индивидуального предпринимателя, являющегося стороной Договора.
Прекращение действия Договора происходит по инициативе Распорядителя, являющегося стороной по Договору в случаях:
5.2.1. Использования Объекта не в соответствии с видом деятельности, указанным в пункте 1.1 раздела 1 настоящего Договора;
5.2.2. Изменения типа и размеров Объекта в течение установленного периода размещения без согласования с Распорядителем;
В случае принятия органом местного самоуправления следующих решений:
а) необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог, в случае если нахождение Объекта препятствует осуществлению указанных работ;
б) об использовании территории, занимаемой Объектом, для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением остановок городского обществен-

ного транспорта, оборудованием бордюров, организацией парковочных мест, иных элементов благоустройства;
в) размещении объектов капитального строительства.
однократного несоблюдения требований действующего законодательства в сфере реализации подакцизных товаров, подтвержденного вступившим в законную силу 

актом о привлечении к административной ответственности.
При наступлении случаев, указанных в пункте 5.2 настоящего раздела, Распорядитель направляет уведомление Участнику о досрочном прекращении Договора не 

менее чем за три месяца до дня прекращения действия Договора.
В случае досрочного прекращения действия Договора по основаниям, предусмотренным подпунктом 5.2.2 пункта 5.2 настоящего раздела, Распорядитель обязан 

предложить Участнику, а в случае согласия последнего, предоставить право на размещение Объекта на компенсационном (свободном) месте, предусмотренном Схе-
мой, без проведения торгов. В этом случае Сторонами заключается Договор о размещении на компенсационном (свободном) месте, на срок, равный оставшейся части 
срока действия досрочно расторгнутого Договора.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 7 апреля 2023 года № 22

12

6. Прочие условия
Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Участник дает согласие на осуществление по своему усмотрению Распорядителем контроля исполнения Участником условий настоящего Договора.
Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
Споры по Договору разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Все изменения и дополнения к Договору оформляются Сторонами дополнительными соглашениями, совершенными в письменной форме, которые являются не-

отъемлемой частью Договора.

7. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

  РАСПОРЯДИТЕЛЬ                         УЧАСТНИК

Адрес:__________________                   Адрес:__________________

ИНН/КПП_______________                   ИНН/КПП_______________

Р/с______________________                   Р/с_____________________

к/с______________________               к/с______________________

БИК____________________               БИК_____________________

ОКАТО_________________                 ОКАТО__________________ 

__________________________                _________________________

  Ф.И.О (подпись)                                                       Ф.И.О (подпись)

*Приложенный к аукционной документации договор размещения является ПРОЕКТОМ и допускается корректировке по Вариантам размещения в зависимости от 
особенностей и специфики нестационарного торгового объекта.

Газета «Батайск официальный» зарегистрирована 
управлением по Южному Федеральному округу 
Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия.

Главный редактор
Толкачев Н.С.

Свидетельство ПИ № ФС 10-5935 от 27 мая 2005 г.
Учредитель - Администрация г. Батайска.
Адрес редакции и издателя: 346880, г. Батайск,
пл. Ленина, 3. Тираж 500 экз. Объем 12 полос.
Газета распространяется бесплатно.
Отпечатано: ООО «Смарт Медиа», 344002,
г. Ростов-на-Дону, ул. Донская, д. 12, офис 5-6.
Дата выхода в свет: 7.04.2023 г.

0+


